
SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 04 DE MAIO DE 2023

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

EXONERAR DYEGO HENRYQUE DA SILVA SANTOS, matrícula 0276933-6, do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 03301626, de Assessor Especial,
da Chefia Executiva de Políticas Sociais, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do
Governador.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos V e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o
disposto nos arts. 9º, §1º, e 16 da Lei Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, e
considerando o que consta nos autos do Processo 00054-00042746/2023-04, resolve:

I - PROMOVER POR ATO DE BRAVURA, no Quadro de Praças Policiais Militares
Combatentes, da Polícia Militar do Distrito Federal, o 1º SGT QPPMC BEROALDO
JOSÉ DE FREITAS JÚNIOR, matrícula 22.041/8, tendo em vista o julgado constante do
item QUARTO da ATA nº 05/2023 - CPP EXTRAORDINÁRIA, publicado no Boletim
do Comando-Geral nº 059, de 29 de março de 2023 (109523341), a contar de 08 de
janeiro de 2023.

II - PUBLICAR e encaminhar à PMDF para as providências complementares.

 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos V e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o
disposto nos arts. 9º, §1º, e 16 da Lei Federal nº 12.086, de 06 de novembro de 2009, e
considerando o que consta nos autos do Processo 00054-00041732/2023-65, resolve:

I - PROMOVER POR ATO DE BRAVURA, no Quadro de Praças Policiais Militares
Combatentes, da Polícia Militar do Distrito Federal, a SD QPPMC MARCELA DA
SILVA MORAIS PINNO, matrícula 735.970/5, tendo em vista o julgado constante do
item TERCEIRO da ATA nº 05/2023 - CPP EXTRAORDINÁRIA, publicado no Boletim
do Comando-Geral nº 059, de 29 de março de 2023 (109522326), a contar de 08 de
janeiro de 2023.

II - PUBLICAR e encaminhar à PMDF para as providências complementares.

IBANEIS ROCHA

 

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 19 de abril de 2023, publicado no DODF nº 75, de 20 de abril de 2023,
página 29, o ato que nomeou ISABELLA CAROLINE CRUZ ALVEZ, da Controladoria-
Geral do Distrito Federal. ONDE SE LÊ: “...ISABELLA CAROLINE CRUZ ALVEZ...”,
LEIA-SE: “...ISABELLA CAROLINE CRUZ ALVES...”.
 
No Decreto de 02 de maio de 2023, publicado no DODF nº 82, de 03 de maio de 2023,
página 54, o ato que exonerou KATIANE SOBREIRA DA SILVA, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal. ONDE SE LÊ: “EXONERAR, por
estar sendo nomeada para outro cargo, KATIANE SOBREIRA DA SILVA...”, LEIA-SE:
“EXONERAR KATIANE SOBREIRA DA SILVA...”.

CASA CIVIL

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE ESTADO-CHEFE
Em 04 de maio de 2023

Processo: 00002-00002280/2023-39. Interessado: PATRÍCIA HELENA TAVARES
DOMINGOS DOS SANTOS. Assunto: DISPENSA DE PONTO.
I - AUTORIZO, de acordo com alínea "d" e "e", Inciso I, do Artigo 1º, da Portaria nº 31 de
17 de dezembro de 2020, combinado com o Decreto nº 29.290, de 22/07/2008, dispensa de
ponto, com ônus limitado, da servidora Patrícia Helena Tavares Domingos dos Santos,
matrícula nº 16938925, Chefe da Assessoria Jurídico-Legislativa desta Casa Civil, que
ocorrerá de 19 a 29 de maio de 2023, a fim de participar da Semana Executiva de formação
na Hertie School - University of Governance in Berlin, Alemanha, conforme consta nos
autos do processo SEI 00002-00002280/2023-39.
II - Publique-se e encaminhe-se à Unidade de Avaliação e Gestão de Pessoas para os
devidos fins.

GUSTAVO ROCHA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 90, DE 03 DE MAIO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação
conferida pela alínea "d", inciso I, do artigo 3º, da Portaria nº 31, de 17 de dezembro de
2020, resolve:

SUSPENDER, por necessidade do serviço, a contar de 03 de maio de 2023, as férias da
servidora PRISCILA ALVES BARROS, matrícula 1.689.718-8, Subchefe, da Subchefia de
Logística, da Chefia Executiva de Cerimonial, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do
Governador do Distrito Federal, programadas para o período 02 a 11 de maio de 2023,
ficando assegurado a referida servidora o usufruto posterior do período suspenso.

JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 65, DE 26 DE ABRIL DE 2023

O ADMINISTRADOR REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no Regimento Interno aprovado pelo
Decreto nº 38.094, de 28 de abril de 2017, publicado no DODF nº 61, de 29 de abril de
2017, e o que consta no processo nº 00141-00001135/2021-10, protocolo nº
(105519323), resolve:
Art. 1º Designar, FRANCISCA MARTINS DE ANDRADE, matrícula 1.700.117-X,
Assessor, da Diretoria de Obras, da Coordenação de Licenciamento, Obras e
Manutenção, Executor Titular e EDUARDO PEREIRA D'ABADIA DE ABREU,
matrícula 0.276.719-8, Executor Suplente, dos serviços contratados com a Empresa: CEB
ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS, doravante denominada Contratada, com sede
no SIA - Setor de Áreas Públicas, Lote C, Bloco M, Sala 03 – Brasília/DF, CEP: 71.215-
902, CNPJ: 00.070.698/0001-11 Objeto: Para realizar os serviços de eficientização de
Iluminação Pública na SQS 102 e na rua das Farmácias - Asa Sul,localizado na Região
Administrativa do Plano Piloto, conforme especificações descritas no Projeto Básico -
RA-PP/COAG/GEAD. Data da assinatura: 22 de abril de 2023. Prazo de vigência: O
contrato terá vigência de 12 meses. Valor: o valor total do contrato é de R$ 152.588,86
(cento e cinquenta e dois mil quinhentos e oitenta e oito reais e oitenta e seis centavos),
obedecendo a Legislação vigente.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

VALDEMAR ARAÚJO DE MEDEIROS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 68, DE 27 DE ABRIL DE 2023
O ADMINISTRADOR REGIONAL DO PLANO PILOTO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº
38.094, de 28 de abril de 2017, publicado no DODF nº 61, de 29 de abril de 2017, e no Art.
3º do Decreto nº 39.002/2018, que regulamenta os Arts 44 e 45, da Lei Complementar nº
840/2011, e o que consta no Processo nº 00141-00001128/2023-71, protocolo (110435305)
e autorização (111421832), resolve:
Art. 1º Designar, EDIVALTO TEODORO MOURA DIAS, matrícula 0.38.606-5, Analista
Técnico - Assistencial em Políticas Públicas e Gestão Governamental, lotado no Núcleo de
Atendimento, Protocolo e Arquivo para substituir BIANCA SOUZA DA SILVA, matrícula
1.698.603-2, Chefe do Núcleo de Atendimento, Protocolo e Arquivo, da Gerência de
Administração, da Coordenação de Administração Geral, da Administração Regional do
Plano Piloto, Símbolo CC-06, SIGRH 07200181, no período de 22 de maio de 2023 a 18 de
junho de 2023, por motivo de férias regulamentares da titular.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

VALDEMAR ARAÚJO DE MEDEIROS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA
CHEFIA DE GABINETE

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 65, DE 27 DE ABRIL DE 2023

O CHEFE DE GABINETE, DA ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas através do artigo 11, inciso
XII, alínea a, da Ordem de serviço nº 37, de 09/03/2023, publicado no DODF nº 51 de
15/03/2023, resolve:
Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão Permanente de
Sindicância: ALINE DA SILVA GUIMARAES, matrícula 174.677-4, Analista de Políticas
Públicas e Gestão Governamental, como membro e MAURO SANCHES, matricula
1.687.629-6, Arquiteto, como membro.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO DA COSTA

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 26 DE ABRIL DE 2023
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE SOBRADINHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições regimentais previstas no Artigo 42, do Regimento Interno das Administrações
Regionais aprovado pelo Decreto n° 38.094 de 28 de março de 2017 e, em conformidade com os
termos da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar os servidores CRISTINE DA SILVA FERNANDES DE SOUSA,
matrícula 125.639-4, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental; MARLENE
APARECIDA G. ALVES DE LIMA, matrícula 174.398-8, Analista em Políticas Públicas e
Gestão Governamental; e SANDRA SILVA SAMPAIO, matrícula 1.401.430-0, Analista

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 84, SEXTA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


